
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 152 Pág. 51377Miércoles, 8 de agosto de 2012

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/662/2012, de 3 de agosto, por la que se resuelve la convocatoria de 
ayudas en especie destinadas a alumnos de 3.º y 4.º de Educación Secundaria Obligatoria 
y 1.º de Bachillerato, de centros docentes sostenidos con fondos públicos de la Comunidad 
de Castilla y León, para participar en el «Programa de estancias formativas del alumnado 
de Castilla y León en el extranjero», durante el verano de 2012.

Mediante Orden EDU/490/2012, de 28 de junio («B.O.C.y L.» n.º 124, del 29 de 
junio) se convocaron ayudas en especie destinadas a alumnos de 3.º y 4.º de educación 
secundaria obligatoria y 1.º de bachillerato, de centros docentes sostenidos con fondos 
públicos de la Comunidad de Castilla y León, para participar en el «Programa de estancias 
formativas del alumnado de Castilla y León en el extranjero», durante el verano de 2012. 

Valoradas las solicitudes presentadas por la comisión de valoración constituida 
al efecto de conformidad con el apartado octavo de la citada Orden de convocatoria en 
atención a los criterios de valoración establecidos en su apartado noveno, a propuesta 
razonada de la Directora General de Innovación Educativa y Formación del Profesorado, 
visto el expediente y el informe de la comisión de valoración, de conformidad con lo 
establecido en el apartado 10.1 de la Orden de convocatoria,

RESUELVO

Primero.– Conceder 50 ayudas en especie, 45 para estancias en Reino Unido y 
5 en Francia, dentro del «Programa de estancias formativas del alumnado de Castilla y 
León en el extranjero», durante el verano de 2012, al alumnado de 3.º y 4.º de educación 
secundaria obligatoria y 1.º de bachillerato, que figura en el Anexo I.

Segundo.– Designar suplentes a los solicitantes que figuran en el Anexo II como 
reservas para hacer frente, en los términos establecidos en el apartado 11.2 de la Orden 
EDU/490/2012, de 28 de julio, por el que se convocan estas ayudas, a las renuncias que 
pudieran producirse.

Tercero.– De acuerdo con lo dispuesto en el apartado duodécimo de la Orden de 
convocatoria, la Consejería de Educación comunicará a los beneficiarios de las ayudas 
obligados al pago de parte del programa, de conformidad con lo establecido en su apartado 
quinto, el importe exacto que han de abonar, así como la forma y plazo en que ha de 
realizarse dicho abono.

CV: BOCYL-D-08082012-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 152 Pág. 51378Miércoles, 8 de agosto de 2012

Cuarto.– De conformidad con el apartado undécimo de la Orden de convocatoria, la 
renuncia a la ayuda concedida podrá producirse en los siguientes supuestos:

a) Voluntariamente mediante escrito dirigido a la Consejería de Educación, bien 
directamente o al número de fax 983 31 77 64, en el plazo de diez días a contar 
desde el día siguiente a la recepción de la comunicación indicada en el apartado 
tercero de la presente orden.

b) Falta de abono del importe de programa que se determine en la citada 
comunicación.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 
Educación o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 3 de agosto de 2012.

El Consejero, 
Fdo.: Juan José Mateos otero

CV: BOCYL-D-08082012-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 152 Pág. 51379Miércoles, 8 de agosto de 2012

ANEXO I

AYUDAS CONCEDIDAS PARA PARTICIPAR EN EL «PROGRAMA DE ESTANCIAS 
FORMATIVAS DEL ALUMNADO DE CASTILLA Y LEÓN EN EL EXTRANJERO», 

DURANTE EL VERANO DE 2012

1. ALUMNOS DE 3.º DE ESO PARA ESTANCIAS EN EL REINO UNIDO

N.º APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE CURSO NOTA 
LENGUA CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA DESTINO

1 ABAJO PINILLOS FRANCISCO 3.º ESO 10 IES VELA 
ZANETTI

ARANDA DE 
DUERO BU REINO 

UNIDO

2 ALONSO PISONERO PAULA 3.º ESO 10
IES 

FERNANDO 
DE ROJAS

SALAMANCA SA REINO 
UNIDO

3 ANDRÉS FERNÁNDEZ PABLO 3.º ESO 10 IES GIL Y 
CARRASCO PONFERRADA LE REINO 

UNIDO

4 BAYÓN ÁLVAREZ CLAUDIA 3.º ESO 10 IES LANCIA LEÓN LE REINO 
UNIDO

5 BOYA FERNÁNDEZ SARA 3.º ESO 10 IES EUROPA PONFERRADA LE REINO 
UNIDO

6 CABALLO BARSANTI IRENE 3.º ESO 10 C.LA 
MILAGROSA SALAMANCA SA REINO 

UNIDO

7 CALLEJON CANTERO MIGUEL 3.º ESO 10 IES NUÑEZ DE 
ARCE VALLADOLID VA REINO 

UNIDO

8 CARRIÓN MAYO HELENA 3.º ESO 10 IES JAIME GIL 
DE BIEDMA

NAVA DE LA 
ASUNCIÓN SG REINO 

UNIDO

9 CASARES SANTOS ANTONIO 3.º ESO 10 IES NÚÑEZ DE 
ARCE VALLADOLID VA REINO 

UNIDO

10 CENTENO BARTOLOMÉ PABLO 3.º ESO 10 IES ZORRILLA VALLADOLID VA REINO 
UNIDO

11 CREGO DEL VAL BEATRIZ 3.º ESO 10 C. LICEO 
CASTILLA BURGOS BU REINO 

UNIDO

12 ECHEVARRÍA PASTRANA GONZALO 3.º ESO 10 IES PINAR DE 
LA RUBIA VALLADOLID VA REINO 

UNIDO

13 FERNÁNDEZ IGLESIAS JESÚS 3.º ESO 10 IES JORGE 
MANRIQUE PALENCIA PA REINO 

UNIDO

14 FERNÁNDEZ LOMAS ANDREA 3.º ESO 10 C. BLANCA DE 
CASTILLA PALENCIA PA REINO 

UNIDO

15 FERRERAS GARCÍA HELENA 3.º ESO 10 IES ALONSO 
BERRUGUETE PALENCIA PA REINO 

UNIDO

CV: BOCYL-D-08082012-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 152 Pág. 51380Miércoles, 8 de agosto de 2012

2. ALUMNOS DE 4.º DE ESO PARA ESTANCIAS EN EL REINO UNIDO

N.º APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE CURSO NOTA 
LENGUA CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA DESTINO

1 ALFONSO SÁNCHEZ MARÍA 
TERESA 4.º ESO 10

IES TIERRA 
DE CIUDAD 
RODRIGO

CIUDAD 
RODRIGO SA REINO 

UNIDO

2 ARROYO OLMEDO MARINA 4.º ESO 10 IES PARQUESOL VALLADOLID VA REINO 
UNIDO

3 BECERRA ZÚÑIGA PAU 4.º ESO 10 IES 
FUENTESAÚCO FUENTESAÚCO ZA REINO 

UNIDO

4 BENITO VILORIA MIRIAM 4.º ESO 10 IES MARQUÉS 
DE LOZOYA CUÉLLAR SG REINO 

UNIDO

5 BRAGADO GARCÍA ELVIRA 4.º ESO 10 IES MATEO 
HERNÁNDEZ SALAMANCA SA REINO 

UNIDO

6 CASADO JODRA CARLOS 4.º ESO 10
IES 

UNIVERSIDAD 
LABORAL

ZAMORA ZA REINO 
UNIDO

7 CRUZ DE LA ALZAGA SANDRA 4.º ESO 10
C. SAGRADO 
CORAZÓN DE 

JESÚS
BURGOS BU REINO 

UNIDO

8 CUESTA ÁLVARO ELENA 4.º ESO 10 IES MARIANO 
QUINTANILLA SEGOVIA SG REINO 

UNIDO

9 DÍEZ ALONSO EDGAR 4.º ESO 10 C. LA SALLE PALENCIA PA REINO 
UNIDO

10 ESCOBAR ORDÓÑEZ BELÉN 4.º ESO 10 C. DE LA 
ASUNCIÓN LEÓN LE REINO 

UNIDO

11 FERNÁNDEZ CALLES JAVIER 4.º ESO 10 IES RAMOS DEL 
MANZANO VITIGUDINO SA REINO 

UNIDO

12 FRANCO TRABAJO ANA 4.º ESO 10 IES LOS SAUCES BENAVENTE ZA REINO 
UNIDO

13 GARCÍA LOSADA DIEGO 4.º ESO 10 IES GIL Y 
CARRASCO PONFERRADA LE REINO 

UNIDO

14 GONZÁLEZ VÁZQUEZ ÁLVARO 4.º ESO 10 C. LA 
INMACULADA VALLADOLID VA REINO 

UNIDO

15 GONZALO BARQUERO AIMAR 4.º ESO 10
IES GERMÁN 

SÁNCHEZ 
RUIPÉREZ

PEÑARANDA DE 
BRACAMONTE SA REINO 

UNIDO

CV: BOCYL-D-08082012-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 152 Pág. 51381Miércoles, 8 de agosto de 2012

3. ALUMNOS DE 1.º DE BACHILLERATO PARA ESTANCIAS EN EL REINO UNIDO

N.º APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE CURSO NOTA 
LENGUA CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA DESTINO

1 ANTOLÍN SÁNCHEZ ANDRÉS 1.º BACH. 10 IES MARÍA 
MOLINER SEGOVIA SG REINO 

UNIDO

2 ARRIBAS FRANCISCO CRISTINA 1.º BACH. 10 C. CLARET SEGOVIA SG REINO 
UNIDO

3 BLANCO VELASCO MARÍA 1.º BACH. 10 IES HOCES 
DEL DURATÓN CANTALEJO SG REINO 

UNIDO

4 BLAZQUEZ MARTÍN PAULA 1.º BACH. 10

COLEGIO 
DIOCESANO 
ASUNCIÓN 

DE NUESTRA 
SEÑORA

ÁVILA ÁV REINO 
UNIDO

5 BORRALLO TOCINO EVA 1.º BACH. 10
IES 

FRANCISCO 
SALINAS

SALAMANCA SA REINO 
UNIDO

6 CALLE HERRERO ANA 1.º BACH. 10 IES MARÍA 
MOLINER SEGOVIA SG REINO 

UNIDO

7 CAMINERO FERNÁNDEZ LIDIA 1.º BACH. 10 IES JORGE 
MANRIQUE PALENCIA PA REINO 

UNIDO

8 CARNICERO CELIS DIEGO 1.º BACH. 10 IES LEGIO VII LEÓN LE REINO 
UNIDO

9 CASTAÑÓN ALONSO JAVIER 1.º BACH. 10 IES LEGIO VII LEÓN LE REINO 
UNIDO

10 CEREIJIDO FERNÁNDEZ MANUEL 1.º BACH. 10 IES VALLE DE 
LACIANA VILLABLINO LE REINO 

UNIDO

11 CRUZ CERECEDA SILVIA DE 
LA 1.º BACH. 10

IES CONDE 
DIEGO 

PORCELOS
BURGOS BU REINO 

UNIDO

12 FERNÁNDEZ VILLAR ANA 1.º BACH. 10
C. NTRA. 

SRA. DE LA 
CONSOLACIÓN

VALLADOLID VA REINO 
UNIDO

13 FRANCO VILLAREJO CLAUDIA 1.º BACH. 10 IES ÁLVARO DE 
MENDAÑA PONFERRADA LE REINO 

UNIDO

14 GARCÍA RAMOS MATEO 1.º BACH. 10 IES VALLE DEL 
TIÉTAR

ARENAS DE S. 
PEDRO ÁV REINO 

UNIDO

15 GARCÍA SANZ RAQUEL 1.º BACH. 10 IES ANDRÉS 
LAGUNA SEGOVIA SG REINO 

UNIDO

CV: BOCYL-D-08082012-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 152 Pág. 51382Miércoles, 8 de agosto de 2012

4. ALUMNOS DE 1º DE BACHILLERATO PARA ESTANCIAS EN FRANCIA

N.º APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE CURSO NOTA CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA DESTINO

1 ALBITRE LAMATA PAULA 1.º BACH. 10 IES LA 
RAMBLA

SAN ESTEBAN 
DE GORMAZ SO FRANCIA

2 CABALLERO HERNÁNDEZ DANIEL 1º BACH 10 IES NÚÑEZ 
DE ARCE VALLADOLID VA FRANCIA

3 LÓPEZ PALOMO IRENE 1º BACH 10 IES ANTONIO 
TOVAR VALLADOLID VA FRANCIA

4 OLIVEROS SANZ ALBA 1º BACH 10
IES 

LEOPOLDO 
CANO

VALLADOLID VA FRANCIA

5 PÉREZ PÉREZ ALEJANDRO 
RAMÓN 1º BACH 10 IES ERAS DE 

RENUEVA LEÓN LE FRANCIA

CV: BOCYL-D-08082012-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 152 Pág. 51383Miércoles, 8 de agosto de 2012

ANEXO II

RELACIÓN DE SUPLENTES DE LAS AYUDAS PARA PARTICIPAR EN EL 
«PROGRAMA DE ESTANCIAS FORMATIVAS DEL ALUMNADO DE CASTILLA Y LEÓN 

EN EL EXTRANJERO», DURANTE EL VERANO DE 2012

1. ALUMNOS DE 3.º DE ESO SUPLENTES DE LAS AYUDAS PARA ESTANCIAS 
EN EL REINO UNIDO

N.º APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE CURSO NOTA 
LENGUA CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA

1 GARCÍA RAMOS ÁFRICA 3.º ESO 10 IES VALLE 
DEL TIÉTAR

ARENAS DE S. 
PEDRO ÁV

2 GARMENDIA AGUILAR MARÍA 
DOLORES 3.º ESO 10 C. BLANCA 

DE CASTILLA PALENCIA PA

3 GARRÁN LÓPEZ BEATRIZ 3.º ESO 10 C. BLANCA 
DE CASTILLA PALENCIA PA

4 GIL MAROTO JUDITH 3.º ESO 10 IES ANDRÉS 
LAGUNA SEGOVIA SG

5 GILSANZ ESTEBARANZ LAURA 3.º ESO 10
IES 

EZEQUIEL 
GONZÁLEZ

SEGOVIA SG

6 GONZÁLEZ GONZÁLEZ MARGARITA 3.º ESO 10 IES JUAN DE 
JUNI VALLADOLID VA

7 GONZÁLEZ MATEOS JAVIER 3.º ESO 10 IES TORRES 
VILLARROEL SALAMANCA SA

8 HERRÁEZ DE LA FUENTE PABLO 3.º ESO 10 IES VASCO 
DE LA ZARZA ÁVILA ÁV

9 HERRERO PÉREZ LAURA 3.º ESO 10 IES LA 
ALBUERA SEGOVIA SG

10 LAGO ÁLVAREZ PABLO 3.º ESO 10 IES GIL Y 
CARRASCO PONFERRADA LE

11 MARTÍN BERNARDOS JORGE DAVID 3.º ESO 10 IES MARÍA 
MOLINER SEGOVIA SG

12 MARTÍN HERNÁNDEZ ALBA 3.º ESO 10
IES 

FRANCISCO 
SALINAS

SALAMANCA SA

13 MARTÍN SANTERVÁS SANDRA 3.º ESO 10 IES LA 
ALBUERA SEGOVIA SG

14 MIÑANA RAMAJO GONZALO 3.º ESO 10
IES TIERRA 
DE CIUDAD 
RODRIGO

CIUDAD 
RODRIGO SA

15 MONTERO GARRIDO MARIO 3.º ESO 10 IES JUAN DE 
JUNI VALLADOLID VA

CV: BOCYL-D-08082012-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 152 Pág. 51384Miércoles, 8 de agosto de 2012

2. ALUMNOS DE 4.º DE ESO SUPLENTES DE LAS AYUDAS PARA ESTANCIAS 
EN EL REINO UNIDO

N.º APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE CURSO NOTA 
LENGUA CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA

1 GOROSTIZA HERRERO ELENA 4.º ESO 10 IES RIBERA DE 
CASTILLA VALLADOLID VA

2 GUTIÉRREZ CAMPELO MARÍA 4.º ESO 10 IES ORDOÑO II LEÓN LE

3 LOBO DE PABLOS MARTA 4.º ESO 10 C. CLARET SEGOVIA SG

4 LÓPEZ GARCÍA JULIA 
MARÍA 4.º ESO 10

C. DIOCESANO 
ASUNCIÓN DE 

NTRA. SRA.
ÁVILA AV

5 MAGADAN CHAMORRO SARA 4.º ESO 10 IES PADRE ISLA LEÓN LE

6 MARTÍN MIJÁN PAULA 4.º ESO 10 IES NÚÑEZ DE 
ARCE VALLADOLID VA

7 MATEU SÁNCHEZ CARMEN 4.º ESO 10
C. SANTA 

TERESA DE 
JESÚS

VALLADOLID VA

8 MÉNDEZ GUTIÉRREZ JAVIER 4.º ESO 10 IES MARÍA DE 
CÓRDOBA

LAS NAVAS DEL 
MARQUÉS AV

9 MENDO ALMARAZ JOSÉ 
JAVIER 4.º ESO 10 IES 

FUENTESAÚCO FUENTESAÚCO ZA

10 MERINO ANTÓN MARTA 4.º ESO 10

C. NTRA. 
SRA. DE LA 

MERCED Y SAN 
FRANCISCO 

JAVIER

BURGOS BU

11 MIGUEL DÍEZ
GLORIA 

MANUELA 
DE

4.º ESO 10 IES 
PARQUESOL VALLADOLID VA

12 MIGUEL IBÁÑEZ BELÉN 4.º ESO 10 IES VENANCIO 
BLANCO SALAMANCA SA

13 MONTERO DE MIGUEL ANA 4.º ESO 10
IES TIERRA DE 

ALVAR
GONZÁLEZ

QUINTANAR DE 
LA SIERRA BU

14 MORO MARTÍNEZ IRENE 4.º ESO 10 C. PAULA 
MONTAL ASTORGA LEÓN

15 PASCUAL GRANDE MARCOS 4.º ESO 10 IES PINTOR 
LUIS SÁEZ BURGOS BU

CV: BOCYL-D-08082012-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 152 Pág. 51385Miércoles, 8 de agosto de 2012

3. ALUMNOS DE 1.º DE BACHILLERATO SUPLENTES DE LAS AYUDAS PARA 
ESTANCIAS EN EL REINO UNIDO

N.º APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE CURSO NOTA 
LENGUA CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA

1 GAVILÁN GAVILÁN PAULA 1.º BACH. 10 IES 
FUENTESAÚCO FUENTESAÚCO ZA

2 GRANDOSO PEDROSA JORGE 1.º BACH. 10 IES ZORRILLA VALLADOLID VA

3 JIMÉNEZ GONZÁLEZ SARA 1.º BACH. 10 IES VASCO DE 
LA ZARZA ÁVILA ÁV

4 JIMÉNEZ JIMÉNEZ ALBA 1.º BACH. 10 IES ALONSO DE 
MADRIGAL ÁVILA ÁV

5 JUEZ NOGALES MARÍA 1.º BACH. 10 C. SAGRADA 
FAMILIA BURGOS BU

6 LALANA ENCINAS ALICIA 1.º BACH. 10 IES JUAN DE 
JUNI VALLADOLID VA

7 LORENZO GONZÁLEZ CELIA 1.º BACH. 10 IES CARDENAL 
PARDO TAVERA TORO ZA

8 MARTÍN GONZÁLEZ JESÚS 1.º BACH. 10
C. DIOCESANO 
ASUNCIÓN DE 

NTRA. SRA.
ÁVILA ÁV

9 MONJAS DE 
MERCADO PABLO 1.º BACH. 10 IES ANDRÉS 

LAGUNA SEGOVIA SG

10 ORTEGA FERNÁNDEZ CELIA 1.º BACH. 10 IES ANTONIO 
TOVAR VALLADOLID VA

11 PÉREZ HERNÁNDEZ JAVIER 1.º BACH. 10 IES 
FUENTESAÚCO FUENTESAÚCO ZA

12 POLO DOMÍNGUEZ ALFONSO 1.º BACH. 10 C. SAN JUAN 
BOSCO SALAMANCA SA

13 POLO VARAS LUCÍA 1.º BACH. 10 IES LEONARDO 
DA VINCI

ALBA DE 
TORMES SA

14 POZO IZQUIERDO RAQUEL 
DEL 1.º BACH. 10

IES 
EMPERADOR 

CARLOS

MEDINA DEL 
CAMPO VA

15 PRIETO LÁZARO BEATRIZ 1.º BACH. 10 IES FRAY LUIS 
DE LEÓN SALAMANCA SA

CV: BOCYL-D-08082012-8



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 152

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 51386Miércoles, 8 de agosto de 2012

4. ALUMNOS DE 1.º DE BACHILLERATO SUPLENTES DE LAS AYUDAS PARA 
ESTANCIAS EN FRANCIA

N.º APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE CURSO NOTA CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA DESTINO

1 BENITO PAREJO MIGUEL 1.º BACH. 9 IES LA 
ALBUERA SEGOVIA SG FRANCIA

2 CALZADA OTERO JARA DE 
LA 1.º BACH. 9

IES 
BERGIDUM 

FLAVIUM
CACABELOS LE FRANCIA

3 GARCÍA MARTÍNEZ ALICIA 1.º BACH. 9 IES ERAS DE 
RENUEVA LEÓN LE FRANCIA

4 HIDALGO VALVERDE BLANCA 1.º BACH. 9 C. CLARET SEGOVIA SG FRANCIA

5 LIEDO FERNÁNDEZ BELÉN 1.º BACH. 9 IES PADRE 
ISLA LEÓN LE FRANCIA

CV: BOCYL-D-08082012-8


		2012-08-08T07:30:14+0200
	Consejería Administración Autonómica - Valladolid
	DESCRIPCION BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - ENTIDAD JUNTA DE CASTILLA Y LEON-SERVICIOS CENTRALES - CIF S4711001J
	Firma BOCYL




